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Anotace
V této diplomové práci se zabývám problematikou prezentování křesťanských
kořenů v primárním vzdělávání.

Dále upozorňuji na odklon pojetí člověka, jako bytost tělesně – duchovní.
V současnosti je preferována spíše tělesná dimenze.

Poukazuji na pedagogický odkaz věrozvěstů, svatých Cyrila a Metoděje, který bývá
opomíjen, také na jejich odvahu, spojenou s důvěrou v odkaz Ježíše Krista

Mnou uváděné tři církevní řády, nejsou kromě jezuitů, ve školství zmiňovány. Co se
týká jezuitů, zcela chybí pozitivní pohled a informace o přínosu pro současný model
výchovy a vzdělávání. Tento přínos popisuji také u zbývajících dvou řádů, tedy piaristů
a salesiánů, které nejsou do kurikulárních dokumentů zařazeny.

Také pedagogický odkaz Jana Amose Komenského není podán jako dílo, které je
zaměřeno na obě dimenze člověka a omezuje se pouze na praktickou část jeho
pedagogického díla.

Proto poukazuji na tyto disproporce, popisuji přínos jednotlivých uváděných
osobností a institucí (řádů), včetně jejich vnímání a zaměření na člověka a to nejen na
jeho tělesnou stránku, ale také na tu duchovní.

V závěru práce navrhuji způsob prezentování těchto křesťanských kořenů
v RVP ZV, uvádím didaktické pomůcky, použitelné pro jejich výuku u jednotlivých
stupňů a období v primárním školství.
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Pedagogika, víra, tělo, duše, Cyril, Metoděj, jezuité, piaristé, salesiáni, Komenský,
RVP ZV.

Abstract
In this dissertation I analyze issues of Christian roots presentation in primary education.
I also emphasis deviation from human being understanding - as being physical and
spiritual. Actually physical dimension is preferred.
I point to often forgotten pedagogical legacy of apostles saint Cyril and Metod, also
their bravery related to the confidence in Jesus Christ legacy.

Mentioned three church institutions are not mentioned in the education system,
instead of Jesuits. In case of Jesuits, there is totally missing positive point of view and
information about benefits for actual education model. This benefit I describe also for
other two church institutions, piarists and salesians, whose are not implemented in to the
logical documents.

Also pedagogic legacy of Jan Amos Komensky is not presented as a work focused on
both human dimensions and is limited only on practical part of his pedagogical work.

That is why I emphasis those diversions and I described benefits of individual
personalities and institutions, their sense and focus on human included, and not only his
physical part, but also spiritual.

In the end of my dissertation I propose way of Christian roots presentation in
RVP ZV, I mention didactic tools useful for their learning at all levels and periods in
primary education system.
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Úvod

Téma „Křesťanské kořeny moderní pedagogiky“ je zaměřeno na křesťanské
osobnosti a vybrané křesťanské řády. Jejich dílo mělo vliv na pedagogiku. Cílem práce
je zhodnotit tyto křesťanské kořeny z hlediska křesťanského i pedagogického významu.
K zpracování tohoto tématu mne vedl hlavně obsah učiva, zejména textů v učebnicích
dějepisu, kde se objevují informace, které jsou zpracovány tendenčně, neúplně
a mnohdy zkresleně.

V první kapitole upřesňuji a podrobněji zdůvodňuji téma diplomové práce.
Nejdříve - co si můžeme představit pod pojmem křesťanské kořeny a vyjmenovávám ty,
které považuji za klíčové. Pro mne jsou to - z osobností svatí Cyril a Metoděj a Jan
Amos Komenský a ze společenství tři řády: jezuité, piaristé a salesiáni. Pedagogice se
sice věnovalo a do současnosti věnuje více řádů, ale tyto osobně považuji za
reprezentativní vzorek, který nechal velký odkaz dnešnímu školství. Vysvětluji také, co
si představuji pod pojmem moderní pedagogika.

V další části první kapitoly vysvětluji, proč považuji toto téma za aktuální pro dnešní
pedagogiku. Tato část je poněkud podrobnější, protože důvodů vidím několik a snažím
se je popsat a vysvětlit. Nejhlavnějším problémem je odklon od celistvého pojetí
člověka a z toho vyplývající další problémy. Zejména popírání duchovní stránky
člověka, z hlediska historie uvádění nepřesností a popírání skutečností týkajících se
zejména katolické církve a osobností s ní spojených. Zde jsem vycházel z osobních
zkušeností jednak pedagogických a také z pohledu „opačné strany“, tedy ze strany
rodiče, který musel některé polopravdy a historické nepřesnosti uvádět na pravou míru
u svých dětí.

V neposlední řadě nemohu souhlasit s preferováním přírodovědných předmětů
a s takzvaným vědeckým způsobem výuky, kdy jsou žáci vychováváni spíše
materiálním způsobem, dá-li se to tak nazvat. Tím myslím to, že byť třeba nepřímo, ale
přece jen je žákům vysvětlováno, že co nejde změřit, zvážit nebo na co není nějaký
vzorec, to vlastně neexistuje. Uvádím zde také, že existují nějaké pokusy o nápravu
tohoto stavu, ale jednak jsou omezené (co se týká škol, zřizovaných církví), nebo
nedostatečné a případně i zavádějící (multikulturní výchova).

V závěru první kapitoly ještě uvádím metodu práce a důvod, proč jsem volil poměrně
omezené zdroje literatury.

Druhá kapitola je věnována člověku, jako celistvé, tedy tělesně – duchovní bytosti.
Kapitola začíná texty odkazující na stvoření člověka jako tvora tělesně – duchovního
a jako tvora společenského, tedy člověka jako obrazu Božího. Dále pokračuje odkazy na
Ježíše Krista jako toho, kdo přemohl pád prvního člověka Adama do hříchu a skrze
svou oběť nás vrací k jednotě a společenství s Bohem Otcem. Svým životem nám
ukazuje cestu, jak skrze sebedarování, oběť a lásku k ostatním lidem můžeme být jeho
obrazem, tedy obrazem Kristovým.

Od třetí do páté kapitoly se věnuji pedagogickým modelům založeným na člověku
jako obrazu Božím i obrazu Kristově. Všechny osobnosti zde uvedené vždy hleděly na
člověka v oné výše uvedené tělesně – duchovní rovině.

Ve třetí kapitole uvádím, proč považuji práci soluňských bratří na Velkomoravské
misii za základ pedagogiky jako takové a v čem vidím jejich odkaz pro současnost.
Popisuji krátce životy obou světců, zaměřuji se na ty momenty v jejich životech, které
nějak mohly ovlivnit jejich budoucí směrování a činnost. Zamýšlím se nad příčinami
úspěchů jejich činnosti na Velké Moravě a shrnuji jejich odkaz.

Čtvrtá kapitola je věnována řádům. V práci je uvádím zejména proto, že se jejich
zakladatelé zasazovali o to, aby vzdělání mohlo být pro všechny, a vidím u nich tedy
základ pro dnešní povinnou školní docházku. Toto se týká jezuitů a piaristů. U třetího
řádu, tedy salesiánů, se jedná o pedagogiku volného času, která dnes zaujímá také velký
prostor ve výchově mladých.

V tomto pořadí jsou řády v mojí práci také řazeny. U každého řádu nejdříve uvádím
krátký životopis jejich zakladatelů, co je vedlo k práci s mladými, něco z historie řádů,
popisuji styl výchovy a úspěšnost těchto společenství, a na závěr shrnuji jejich odkaz
pro dnešní pedagogy.

Pátá kapitola je věnována učiteli národů Janu Amosu Komenskému. Uvádím jej
zejména proto, že dal pedagogice jasná pravidla, ze kterých se čerpá do dnešních dnů.
Schéma této kapitoly je podobné jako u předchozích. Nejprve proberu určité životní
mezníky, které mohly ovlivnit jeho další působení. Dále se v této kapitole zabývám jeho
pedagogickým dílem, zejména Velkou didaktikou, a na závěr opět shrnuji jeho odkaz
dnešní pedagogice.

V poslední, šesté kapitole, se pokouším nastínit, jak problematiku uvedenou
v předchozích kapitolách řešit. Předkládám zde návrh úpravy kurikulárních dokumentů,
zejména RVP ZV. Dále navrhuji didaktické pomůcky a předpokládané základní znalosti
u pedagogických pracovníků. Týká se to mnou nastíněných osobností, řádů a pojmů
vztahujících se ke křesťanství a některým úryvkům Písma.

Neuvádím všechny křesťanské kořeny a výběr těch, které zpracovávám, je vymezen
a upřesněn v první kapitole.
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1 Křesťanské kořeny moderní pedagogiky –
zdůvodnění a vymezení tématu

V první kapitole se zaměřuji na zúžení tématu diplomové práce i jeho zdůvodnění

a aktuálnost.

1.1 Křesťanské kořeny


[…]

historických postav a jejich odkazu.

V tomto ohledu by mělo být více didaktických pomůcek. Texty v učebnicích by měly
být napsány tak, aby neumožňovaly dezinterpretovat daný text. Bylo by dobré, aby měli
pedagogové k ruce metodickou příručku, ve které by se případné nejasnosti upřesnily.

Pedagog by měl znát alespoň základní rozdělení Starého i Nového zákona. Pro
druhý stupeň potom podrobněji obsah evangelií a příběhy prvních křesťanů uvedených
ve Skutcích apoštolů.

V případě řádů by to měla být znalost osobností, spojených s těmito řády. Krátce
životy uvedených světců. Jako další by měl pedagog umět vysvětlit, že víra není něco,
co se dá naučit, ale že je to dar, kterým nemusí být obdarován každý.
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Závěr

V moderní pedagogice se vytratilo vnímání člověka v jeho celistvosti, tedy v jednotě
těla a duše. Duchovní rozměr člověka je v pozadí. To vidím jako určitý deficit pro
výchovu lidské osobnosti. Všechny v této práci uvedené osobnosti naopak kladly stejný
důraz na jednotu těla a duše. Proto jsem si je pro svou práci vybral a odkaz jejich díla
zpracoval. Všechny mnou uváděné kořeny však daly pedagogice něco svého, něco
nového.

Svatí Cyril a Metoděj dali jakýsi „prazáklad“ systematické výuce. Důležitý byl také
vznik Hlaholice, kterou vymyslel Cyril. Na to navazuje také hlaholicí napsaný překlad
Písma. Hlaholice se sice v našich zemích již nepoužívá, ale styl jejího používání při
zápisu i čtení ano. Další vzor je v ochotě se vzdělávat. Tato ochota by se dala spíše
nazvat touhou po dalších vědomostech. Dnešní DVPP je pro pedagogy povinností.
Nedovolím si odhadnout kolik procent pedagogů v sobě má, po vzoru soluňských bratří,
tuto touhu. Cyrilo - Metodějská pedagogika, dá-li se to tak nazvat, však byla omezena
na velice úzký okruh následovníků, kteří měli jejich práci dále šířit.

Zakladatelům řádů se podařilo učinit ze vzdělávání v podstatě masovou záležitost.
I když jednotlivé řády přistupovaly k výběru svých svěřenců odlišně, důležité bylo to,
že díky nim došlo k postupnému rozdělení žáků do tříd a následně i typů škol. Mám na
mysli primární, sekundární a terciární vzdělávání. Toto rozdělení je platné i v moderní
pedagogice a přesto, že se připravuje reforma školství, tak toto rozdělení nikdo
nezpochybnil. V řádech také platilo to, co se dnes do pedagogiky vrací. Kolektivní
přístup k výuce zůstává, ale začíná se více hledět na žáka jako na individuální osobnost
a v případě potřeby se pedagog věnuje žákovi i individuálně. Také určité postupy a typy
didaktických pomůcek se používají i při současných vzdělávacích procesech.

Jan Amos Komenský, je snad nejvýraznější osobnost v dějinách pedagogiky.
V některých svých dílech vymezil této dnes již vědecké disciplíně jasná pravidla.
Z jeho odkazu a zejména z Velké didaktiky moderní pedagogika stále vychází. Některé
moderní směry pedagogiky, které bych si já dovolil označit spíše za „módně-
experimentální“ mají často postaven svůj základ na zlomku tohoto Komenského díla
a v tom vidím hlavní důvod, proč jsou rozšířeny velmi omezeně. U Jana Amose
Komenského se prameny nezmiňují o jeho modlitbách před započetím práce, ale
vzhledem k jeho postavení v Jednotě bratrské a také z jeho děl je naznačeno, že musel
být člověkem hluboce věřícím a přestože byl jiného vyznání, opíral se též o Boha
a Ježíše Krista.

Přestože první dva kořeny jsou spojeny s katolickou církví, domnívám se, že Jan
Amos Komenský i přes svoje odlišné vyznání k těmto kořenům plným právem patří.
Jsou i další osobnosti, které by se mohly v mojí práci objevit, ale myslím, že základy
pro moderní pedagogiku, která je v současnosti nejvíce rozšířena, daly právě ty, které
uvádím.

Pokud by tato práce byla zpracovávána pro jiný účel, než jsem si vymezil, tedy
napravit určitý deficit vnímání všech křesťanských osobností našeho národa a nápravu
nepřesných a zavádějících informací v učebnicích, zejména dějepisných, zasloužila by
si zpracovat i další osobnosti a pedagogické směry. Za všechny budu jmenovat jen
Marii Montessori a její systém, který je v našich zemích v současnosti na velkém
vzestupu.

Proto jsem omezil mojí práci pouze na zmíněné osobnosti a také v tomto rozsahu
navrhl úpravu kurikulárních dokumentů.
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Protože tyto osobnosti byly osobami hluboce věřícími, dokázaly svůj záměr
uskutečnit i přes určité překážky, vždy však s neochvějnou vírou v trojjediného Boha.
Tímto vyznavačským postojem mohou také být velkými vzory pro nás, věřící křesťany.
Nejen tedy tím, že někteří byli přidáni na seznam svatých, ale hlavně svojí prací,
postavenou na důvěře k Bohu. Proto se domnívám, že prezentováním pouze části díla
křesťanských osobností bez celkového pojetí jejich víry a křesťanského pohledu na
člověka, dochází ke mnou kritizované dezinterpretaci. To je výzvou i pro teologii, aby
tyto dezinterpretace stavěla do celistvého křesťanského pohledu na člověka a ukazovala,
že víra člověka patří neodmyslitelně i k jeho společností uznávanému dílu.

Poznatky uvedené v mojí práci mohou být podkladem pro jednání křesťanských
historiků při jednáních o aktualizaci kurikulárních dokumentů, zejména RVP ZV
a učebnic dějepisu.
