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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Téma práce slibuje zajímavé shrnutí známých informací. Podle zásad pro vypracování práce

mělo být jejím jádrem představení vlivu křesťanství na současný systém vzdělávání a

výchovy se zaměřením především na spisy J. A. Komenského a M. Montessori.

Zdá se však, že autor si vytkl poněkud odlišný a poměrně ambiciózní cíl a navíc pojal zvolené

téma v příliš širokém kontextu. Na základě názvu by oponent očekával, že autor se omezí na

konkrétní přínos vybraných křestanských osobností a řeholních společností pro pedagogiku,

případně pojmenuje, které křesťanské principy se uplatnují v současné pedagogice, příp. které

byly opuštěny. Formulace přínosu jednotlivých osobností či řeholních společností je však

někde ztotožňována s jejich odkazem, přičemž některé jeho prvky nejsou (dostatečně)

doloženy. Je také otázkou, nakolik jsou srozumitelné a přijatelné pro pedagogy, kteří se

neztotožňují s křesťanským přístupem k životu.

Co se týká řeholních společností, oponent by očekával, že autor se omezí na oblast jejich

výchovy a vzdělávání, kterou pojedná do hloubky a fundovaně doloží. Namísto toho se

dovídá množství jiných informací, které s tématem práce přímo nesouvisejí a někde jsou

nepřesné.

Poslední část práce - tj. uplatnění učiva o sv. Cyrilovi a Metodějovi, Janu A. Komenském a

uvedených řeholních společnostech ve výuce žáků, je zde "navíc." Žáci základní školy se učí

o uvedených osobnostech v jiném kontextu. (Učivo o moderní pedagogice není součástí

povinného obsahu výuky na ZŠ).

Při četbě některých částí práce se vtírá dojem, jako by její autor chtěl poněkud "napravit"

české školství podle svých představ.

Jaká kritéria použil autor ke své volbě (výběru) jednotlivých pedagogických osobností ?

Co je tzv. cyrilometodějská pedagogika?

Které křesťanské principy autor objevil v současné pedagogice a které naopak (kromě

zmíněného odklonu od celistvého pojetí člověka) pedagogika opustila? Pokuste se vyjádřit,

čím je nahradila a s jakými výsledky.
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